
Strana 5, LITEŇSKÉ OKÉNKO  Naše noviny 11/25

Vážení sousedé! Podíval jsem se o
rok zpátky - v tomto měsíci jsme
plánovali přípravné práce pro opravu
Chrástecké ulice. Dnes se zde již jez-
dí, chodí po novém chodníku, veřej-
né osvětlení svítí, optické vedení Ce-
tinu a Eurosignálu je dotaženo k va-
šim nemovitostem, dešťová voda už
nás nezlobí a ve  spolupráci s vámi
dokončujeme i úpravy  našich »zele-
ných« ploch. 
O to více  je mi záhadou, proč opo-
ziční zastupitelé a další 3 občané Lit-
ně podali na mě a mé kolegy podnět
k zahájení trestního stíhání s tím, že
jsme městysu Liteň touto akcí údaj-
ně způsobili »vysokou« škodu. Toto
je v pořadí třetí bezdůvodné trestní

oznámení iniciované opozičními za-
stupiteli a minulý týden mi bylo sdě-
leno, že již existuje čtvrté. Nejen já
jako starosta, ale též zaměstnanci
úřadu městyse i kolegové z vedení
za STAN PRO LITEŇ  trávíme takto
desítky hodin zajišťováním podkla-
dů pro vyšetřovatele, osobními ně-
kolikahodinovými podáními výpo-
vědí a dalšími s tím spojenými »pří-
jemnostmi«. Táži se, jaký tato bez-
důvodná trestní oznámení mají pro
občany městyse vlastně přínos? Pod-
robnosti budou zveřejněny na webu
městyse Liteň.
V pondělí 5. 5. v pět hodin odpoled-
ne jsme si připomněli 80. výročí
konce zvěrstev 2.světové války. Pok-
račujeme v liteňské tradici! Polože-
ním květin  v Litni a Bělči jsme ucti-
li památku obětem války.
V sobotu 10. 5. se konaly další Má-
jové trhy. Doufám, že jste si krásné
počasí a příjemnou atmosféru užili -
někteří u ohně až do pozdních noč-
ních hodin... Ještě jednou tleskám
účinkujícím - především dětem a je-

jich učitelkám. Za organizaci akce,
přípravu i úklid velký dík klukům z
našich Technických služeb a Jarce
Šmídové, jako velitelce organizační-
ho týmu. Perfektní práce!
Ve středu 4. 6. budeme opět diskuto-
vat u »Kulatého stolu« v liteňském
kině, 19. 6. se uskuteční poslední
předprázdninové veřejné zasedání za-
stupitelstva městyse. Přijďte, nebojte
se, já a zastupitelé vaše názory, pod-
něty, chválu i kritiku potřebujeme.
V sobotu 21. 6. se můžete těšit na dal-
ší akci: oslavu 310 let od první píse-
mné zmínky o Leči. Čeká vás pří-
jemná společnost, hudba a oheň až
do noci. A tak jako nám na Májo-
vých trzích  zatančily liteňské ženy
(klobouk dolů!), tak ani ženy z Leče
se nenechají zahanbit, těšte se!
V sobotu 30. 8. se bude konat tradič-
ní Loučení s létem, pak zpět do ško-
ly a budou pomalu Vánoce...
Ve finále jsou práce na opravách
chodníků v Dlouhé a Nádražní ulici.
V rámci dotačního titulu potřebuje-
me obě stavby do konce června zko-

laudovat. Neustále se objevují drob-
nosti, které jsou v projektu a na papí-
ře bezvadné, bohužel se ale nesluču-
jí s realitou a na místě se musí vyře-
šit.  Děkuji za podněty, kterými nás
při stavbě zásobujete. Neberu to jako
buzeraci, jak někdo píše, ale naopak
jako názor či radu. Pokud je ku pro-
spěchu věci, zrealizujeme a upraví-
me tak, aby stavba sloužila.
Nejvíce dotazů padalo na stavbu ost-
růvků: proč tak široké, proč tak úzká
silnice. Při stavbě nového přechodu
přes komunikaci širšího než 6,5 m je
ochranný ostrůvek povinnost. Jeho
šířka je koncipována tak, aby když
na něj vjede rodič s kočárkem z jed-
né strany, nevyjel rovnou do druhé-
ho pruhu silnice, ale byl stále chrá-
něn. Šířka průjezdu je 3,5 m na pruh,
dle norem vyhovuje všem vozidlům.
Výšky obrubníků (nášlapy), vodicí
pruhy a další detaily opět ukládá zá-
kon, především jako pomoc pro zra-
kově postižené. Projekt byl »perfekt-
ně« připraven již minulým vedením.
(Dokončení na strana 6) (tj)

Olomoucký Tarzan byl
pro liteňský Kotýl výzva
Žáci ZŠ Liteň se v Lanovém centru Proud
v Praze – Vysočanech zúčastnili regionální-
ho kola branného závodu Operace Battle-
field. Vytvořili jsme dvě šestičlenná druž-
stva z žáků devátého ročníku. 
Po loňském postupu do kola republikového
jsme i letos měli postupové ambice. A poda-
řilo se! Šestičlenné družstvo Kotýl ve slože-
ní Ctibor Farkaš, Tonda Polívka, Tonda Am-
brož, Nela Ištvánová, Valérie Duspivová a
Eliška Kohoutová postoupilo z druhého
místa do republikového kola. Ani Koťátka -
Tereza Rajdlová, Karolína Ksandrová, Jirka
Špidla, Jakub Vondrák, Dominik Hatina a
David Dušička - se neztratila: po dobrém
výkonu skončila v půlce startovního pole. 
Do Olomouce, kde se konalo republikové
kolo, vyrazil tým Kotýl o měsíc později, 15.
května. Z Řevnic jsme odjížděli vlakem o
půl páté, takže bylo jasné, že nás čeká ná-
ročný den. Nechyběly lanové překážky, »po
zemní« úkoly zaměřené na spolupráci a vzá-
jemnou pomoc ani testové úlohy s temati-
kou 2. světové války. (Dokončení na str. 6)

Děti zkoušely slalom
na koštěti i pexeso
Pálení čarodějnic, známé také jako
Filipojakubská noc, je jednou z nej-
zajímavějších tradic. Slaví se 30.
dubna, lidé zapalují velké ohně, aby
odháněli zlé duchy a čarodějnice.
Tento zvyk si připomněli i žáci v prv-
ních třídách ZŠ Liteň spolu s kama-
rády z místní školky. Jednotlivé tří-
dy se střídaly na stanovištích. Děti
si vyzkoušely slalom na koštěti, šta-
fetové pexeso, hledání ingrediencí
do čarodějných lektvarů, procháze-
ní pavučinou či chůzi se zavázaný-
ma očima v neznámém prostoru.
Čarodějové a čarodějnice dostali
medaile. V závěru děti čekala i slad-
ká odměna. Poděkování patří uči-
telkám z MŠ za pozvání i přípravu
stanovišť. Bylo krásné pozorovat
radost, když prvňáčci uviděli »své«
učitelky ze školky, sourozence i ka-
marády. Lenka Říhová, ZŠ Liteň

Čelíme už třetímu trestnímu oznámení!
STAROSTA: ČEKÁ NÁS BESEDA U KULATÉHO STOLU A OSLAVY PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY O LEČI 

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    6/2025 (171)                

TANEČNICE. Liteňské ženy po tanečním vystoupení na místních Májových trzích.    Foto Tomáš JURAJDA

Liteňské »pálení čarodějnic" se opět vydařilo. Přálo
počasí a dorazilo mnoho návštěvníků.
Hasiči připravili velkou hromadu, na kterou dohlíželi.
Předem prolili okolí a preventivně připravili i vodní
proudy na případné ochlazování okolí při samotném za-
pálení. Zpestření přišlo ve 20.30, kdy byl jednotce vy-
hlášen poplach a družstvo vyjelo s tatrou směr Korno k
požáru lesního porostu. Krátce po výjezdu byla ale jed-
notka odvolána - jednalo se planý poplach.
Děkujeme všem návštěvníkům za účast, aktivním hasi-
čům z SDH Liteň za pomoc s přípravou i dalším pod-
porovatelům a sponzorům.     Text a foto Jiří HRÁCH,

SDH Liteň

LiteňskéOKÉNKO

Letošní pálení čarodějnic »vylepšil« poplach, planý
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Starosta městyse: Čelíme už třetímu trestnímu oznámení
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Po více než půlstoletí, přesně po 55
letech, se 13. května v restauraci Ve
Stínu lípy sešli spolužáci, kteří v létě
1970 v liteňské škole ukončili povin-
nou školní docházku. 
„Účast mi potvrdilo 28 spolužáků,“
řekla Libuše Uhříková, která celý

rok psala, telefonovala a jezdila, aby
sehnala co nejvíce kontaktů. „Včera
se mi jeden omluvil, ale o dvou nic
nevím. Tak mají neomluvené hodi-
ny. Je nás tady 25, což je překvapu-
jící výsledek. Pozdravit nás přišla
dokonce paní učitelka Eva Božičko-
vičová,“ dodala.
Program setkání byl jednoduchý. Po
přípitku na setkání a zdraví jsme se-
děli, povídali a vzpomínali nejen nad
starými fotografiemi. Aby vzpomín-
ky byly ještě živější, prošli jsme se
budovou školy, jejíž interiér nyní vy-
padá úplně jinak. Následovala spo-
lečná fotografie u pomníku Svato-
pluka Čecha a návrat do restaurace.
Naposledy se sraz konal před 13
lety, ale jak jsme si slíbili, budeme se
od nynějška scházet každý rok. Tak
snad nám to vyjde.    Josef koZák,

bývalý žák 9. B, leč
PO PŮL STOLETÍ. Účastníci srazu spolužáků po pětapadesáti letech před
pomníkem Svatopluka Čecha v Litni. Foto ARCHIV

Všem jaksi uniklo, že naší vesnicí projíždí kom-
bajny, traktory, zkrátka nadměrná zemědělská
technika. Byl to záměr? Nevím, co vím, je, že sch-
válené projektové dokumentace se musíme držet,
jinak nezkolaudujeme a o dotaci přijdeme. Po-
učení pro příště.
Máme podanou žádost o dotaci na dostavbu kana-
lizace v Litni stoky X a Z (Krátká, U Záložny), je
vypsáno výběrové řízení na zhotovitele. Předpo-
kládaná cena zakázky je 3 265 588 Kč bez DPH.
Pokud vše klapne, do jara budeme moci zrealizo-
vat. Máme zpracován digitální pasport vzrostlých
stromů v Litni, Bělči a Leči, kde je popsán kom-
pletní stav stromů, navržena údržba a její priorita.
V akutním stavu, kdy je potřeba arboristický zá-
sah (zdravotní řez/lokální redukce /vazba v koru-

ně), se nachází asi 55 stromů. Cena za zásah je cca
590 000 Kč, ale 60% nákladů se nám povede po-
krýt z dotace od AOPK.
Máme zpracované návrhy na stavbu dětského a
workoutového hřiště do areálu nové školy. Menší
workout sestavy chceme umístit i do parků v Lit-
ni, prosím o vaše nápady, kam umístit, kde se bu-
dou nejvíce používat. Společnost Cetin začne
v létě s výkopovými pracemi a budováním slíbe-
ných optických datových rozvodů v Litni. Bližší
info bude na webu městyse a v Munipolis.
Finalizujeme smlouvy se společností Stříbrný po-
tok - primárním cílem vedení městyse je získat
veškeré pozemky pod naší mateřskou školou a
kolem ní. Bude projednáno na veřejném zasedání
zastupitelstva městyse Liteň. Vedení městyse jed-

ná se soukromou Naší školou, jak zachovat alter-
nativní vzdělávání v Litni. 
Dopisem jsem zdvořile požádal obyvatele ulice
Dlouhá o finanční příspěvek/dar městysu Liteň za
zhodnocení jejich nemovitostí v souvislosti s vy-
budováním chodníku, vyřešením svodů dešťové
vody a vybudováním trubního vedení. Příspěvky
bychom rádi využili k dalšímu »zkrášlení« ulice
Dlouhá - k instalaci herních a workoutových prv-
ků do parku v Třebízského sadech. Zbyde-li, pak
zafinancujeme vylepšení hřiště u naší školky.
Sledujte naše FB a WEB stránky (zde se můžete
zaregistrovat k odběru novinek), pro aktuální info
do Vašich telefonů se zaregistrujte do Munipolisu.
S přáním krásného zbytku května

Tomáš JUraJDa, starosta městyse

Dne 1. dubna jsem obdržel do tele-
fonu krátkou, ale velice smutnou zp-
rávu. V nedožitých 68 letech zemřel
náhle dlouholetý jednatel Základní
organizace Českého svazu včelařů
Liteň Mgr. Vlastimil Taraba. 
Přítel Taraba nebyl ale znám jen me-
zi včelaři v širokém okolí. Byl dlou-
holetým pedagogem v Základní ško-
le v Hostomicích a následně i v Lit-
ni. Kromě liteňských včelařů byl
činný v Okresní organizaci ČSV Be-
roun jako pokladník (rovných 30 let)
a jako pokladník působil i u chova-
telů v Suchomastech.
S Vlastou Tarabou jsem se prvně set-
kal, když mě v roce 1994 přijímali
liteňští včelaři za svého člena. Více
jsme se ale zkontaktovali, když jsem
se stal v této organizaci funkcioná-
řem. Nezapomenutelný pro mě zůs-

tane 22. květen 2019, kdy se v liteň-
ské ZŠ konala akce připomínající
100 let od založení ZO ČSV Liteň a
Světový den včel (20. 5.). Vlastimil

doslova naočkoval celou školu.
Chodby zdobily včelí motivy, malo-
vané, ale i jinak výtvarně provedené
z tradičních i netradičních materiálů.
Na první pohled bylo zřejmé, že je-
dinečná výzdoba nebyla výsledkem
jedné vyučovací hodiny a jedné třídy
- bez zapojení celé školy by to nešlo. 
Vlasta měl jeden velký cíl. Chtěl se-
stavit almanach liteňských včelařů,
pro který vehementně sháněl infor-
mace a materiály. Zřejmě tím chtěl
částečně nahradit kroniku včelařů z
Litně a okolí, která se organizaci ně-
kam nešťastně »zatoulala«. 
Milý příteli Vlasto! Svoji činorodo-
stí jsi dokázal úžasně vést celou naši
včelařskou organizaci. Velice těžce
se nám bude bez tebe pokračovat. 

Text a foto luboš FaiT, 
předseda Zo ČSv liteň

Děti z keramického kroužku v Litni
se zúčastnily regionální výtvarné a
literární soutěže ZUŠ Řevnice. Té-
matem byla Voda. 
Děti soutěžily ve výtvarném žánru
plastika/objekt/instalace v několika
věkových kategoriích. Úspěch byl
veliký! Ve 2. kategorii získala 1.
místo Deborka Řezníčková, která
vytvořila Ruku s kapkou vody. Dru-
hé místo v této kategorii patří Edovi
Vlčkovi a Alence Hráchová, jejichž
díla se věnovala tématu povodní. 
Ve 3. kategorii obsadila Zdeňka Zá-

rubová 1. místo s dílem Vodní rado-
vánky. Ve 4. kategorii patřilo 3. mís-
to Lucii Knoblochové, která se ne-
bála zobrazit celý koloběh vody. Ja-
na Krtková převzala Ocenění krouž-
ku ČTU – T.K. Záskalák za práci s
dětmi. Děti získaly diplomy, ceny a
výborný dort, na kterém si společně
pochutnaly.
Mladým výtvarníkům moc gratulu-
jeme. Slavnostní vyhlášení vítězů se
konalo 28. dubna v řevnickém Dře-
váku. Text a foto

Dagmar karlová, liteň

Spolužáci si dali sraz po půl století
LITEŇSKOU ŠKOLU OPUSTILI V LÉTĚ 1970, V KVĚTNU 2025 SE DO NÍ VRÁTILI

Liteňské aktuality
* Další díl talk show U Aleše na st-
řeše se uskuteční 28. 5. od 19.00
v kině Liteň. Hosty moderátora Ale-
še Materny budou Ota Balage, Jiří
Krampol a Bea Albrecht.              (vš)
* Svoz bioodpadu se koná: 30. 5. -
1. 6. v Leči před klubovnou, 6. 6. -
8. 6. v horním parku Třebízského
Liteň, 13. 6. - 15. 6. v Bělči před
hospodou, 20. 6. - 29. 6. v Litni u
benzinky.                                       (zml)
* Uzavřený je do 31. 5. železniční
přejezd na silnici z Litně do Zadní
Třebaně. Objížďka je vedena přes
Leč, Skuhrov a Hatě. (pef)
* Do 30. 6. je možné uhradit popla-
tek za svoz komunálního odpadu na
účet 0156884703/0300, VS je č. p.
nebo č. e. Využít můžete i platební
portál https://platby-sc.cz nebo plat-
bu přes QR kód.  (zml)

Olomoucký Tarzan...
(Dokončení ze strany 5)
Novinkou byla plavba na raftu s pl-
něním úkolů. S lanovými překážka-
mi mají naši soutěžící dobré zkuše-
nosti: v pražských Vysočanech si při
různých příležitostech zlezli indivi-
duální i týmové překážky několi-
krát. Ovšem olomoucký Tarzan byl
výzva! Představte si, že se vyšplháte
do asi deseti metrů. Postavíte se na
plošinku, pětatřicet centimetrů v prů-
měru, aniž byste se něčeho drželi,
odrazíte se, skočíte na hrazdu pově-
šenou tak dva metry od vás a radost-
ně se zhoupnete. I zezdola to vypa-
dalo strašidelně! 
Z Olomouce si odvážíme spoustu
zážitků. Po prohlídce náměstí s orlo-
jem a morovým sloupem jsme se
občerstvili a vyrazili vlakem zpátky
domů.           Jiří Havelka, liteň

Foto Johanka Moravcová

Veliký úspěch! Malí keramici získali několik cen

Příteli Vlasto, pokračovat se nám bez tebe bude těžko
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